
f Núm 96 Ano 58o 

D E C R E T O N. 18090-A D E 26 D E ABRIL D E 1948 

Aprova contrato de locação de prédio celebra
do entre a Secretaria da Segurança Pública e o sr. 
José Cosentino. 

ADHÉMAR D E BARROS, GOVERNADOR DO E S T A 
D O D E SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são 
•onferidas por lei, 

, Decreta: 

Artigo l .o — Pica aprovado o contrato celebrado en
tre a Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pu
blica e o sr, José Cosentino, para locação,' pelo prazo de 
três anos, a contar de 10 de novembro de 1947 mediante 
• aluguel mensal de Or$ 120,00 '.cento e vinte cruzeiros), 
dc prédio sito a ru Marechal Deodoro S i n . , n a vila e dis
trito de Anhemby, município de Pirambóia, destinado ao 
funcionamento do Posto Policial daquele distrito. 

Artigo 2,0 — Este decreto entrará em vigoi* na data 
de sua publicação, revogadas as disposições ern contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 2ii 
de abril de 1948. 

ADHÉMAR D E BARROS 
Nelson de Aquino 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es
tado dos Negócios do Governo, aos 29 de abril de 11*48. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral. ' 7 

D E C R E T O N. 180S1-A DE 26 D E ABRIL DE 1948 

Aprova termo de rescisão de contraio de lo
cação de piéílio celebrado entre a Secretaria da 
Segurança Pública e o sr. Floramante Kegino 
Giglio. 

ADHÉMAR D E BARROS. GOVERNADOR DO E S 
T A D O D E SAO PAULO, usando das atribuições que me 
•ao conferidas por lei. 

Decreta: 

Artigo l .o — Fica aprovado, a partir de 25 de no
vembro de 1947, o teimo de rescisão do contrato ae lo
cação do prédio sito à Praça João Pessoa n. 1, em Igua
pé, onde funcionou a Delegacia de Policia locai, locação 
essa anrovada pelo dicreto n 13.697, de 201119-13. 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas ás disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 2i 
de abril de 1948 

ADHÉMAR D E BARROS 
Nelson de Armino 

Publicado na Diretoria Geral da Secretória de Es
tado dos Néscios ''o Governo, aos 29 de abril de 1948> 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral. 

• PALÁCIO DO G O V E R N O 
ADHÉMAR D E BARROS, G O V E R N A D O R DO E S T A 

DO D E SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
Exonera, a pedido, o sr. José Bento da Silva, do cargo 

de Prefeito Sanitário da Estância de Lindóia; 
e nomeia o sr. Humberto Amaral para exercer o re

ferido cargo. 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 29 

de abril de 1948. 
ADHÉMAR D E BARROS 

PROCESSOS DESPACHADOS P E L O G O V E R N A D O R 
de Anésio Alves, funcionário aposentado do Palácio 

do Governo. Sobre reversão ao serviço ativo. (SG. — .. 
lI>90-47) — "Aguarde melhor oportunidade"; 

da Secretaria da Educação. Transmite expediente em 
que Lino de Morais Leme, professor catedrático de Direi
to Civil, da Faculdade de Direito da Universidade de São 
Paulo, bolicifca seja declarado em disponibilidade remune
rada no cargo de professor de Latim da Escola Normal 
"Carlos Gomes", em Campinas, de acordo com o artigo 
24 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da 
Constituição Federal. (SG 678-47): — "De acordo". 

EDUCAÇÃO 

F O L H E T O S A ' V E N D A 

Acha-se á venda nesta Repartição, fo
lheto contendo o "Estatuto dos Funcioná
rios Públicos Civis Municipais do Estado 
de São Paulo". — Decreto lei 13,030, de 

28 de outubro de 1942. 
Preço: Cr$ 3.00 — Porte: Cr$ 0,50. 

— São feitas as seguintes retificações nos decretes a-
diants referidos: 

Edição do "Diário Oficial" de 17-3-1948: 
— Com relação aos decretos de 16-3-18, efetivando 

professores primários em estágio probatório, leiam-se â\ 
forma abaixo, as que figuraram tsob os seguintes ns: j 

Delegacia da Ensino de São José do Rio Preto — M u - = 
nicípio de General Salgado: 

20 — d. Geralda Machado de Souza, do G . E . " G e 
neral Salgado", em General Salgado; 

Município de Palestina: 
61 — d. Julia Desdêmona Murdocco, do G . E . de i 

Palestina; j 
Delegacia do Ensino de São José do Rio Preto — M u - j 

nicípio de Fernandópoíis: | 
159 — d. Aydée Rocha, da escola mista da Fazenda 

São João da Boa Sorte. ! 
— Edição de 7-4-1948, ainda com referência a eteti- J 

vaçôes de professores primários, em estágio probatório, os j 
decretos de 6-4-1948, que figuraram sob os ns. seguintes: 

Deiígacia do Ensino de Santos — Município de Re
gistro: 

3 — d. Arlette Moreira dos Santos, do G . E . de Cam
po de Experiência; 

Município de Caraguatatuba: 
7 — d. Cláudia Canale, da 2.a escola mista de Mas-

saguassú. 

SAÚDE PÚBLICA E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

D E C R E T O D E 13 D O C O R R E N T E 
Exonerando, a pedido, nos termos do artigo 93, pará

grafo l.o, letra " a " , do decreto-lei n . 12.273, de 23 de 
outubro de 1941, d. Luiza de Castro, Serviçal, classe " F " 
lotado no Hospital de Isolamento "Emilio Ribas", do 
Departamento de Saúde. 

VIAÇÃO E O B R A S PÚBLICAS 
Decretos de 28 do corrente: 
rroiTogando, por mais seis (6"* meses, os efeitos cio 

Decreto do 17-7-1B47, autorizando o sr. José Cerqueira Dias 
de Moraes, Químico padrão " P " , lotado na Rep. de Aguas 
e Esgotos desta Secretaria, a ausentar-se do país pelo pra
zo de um (1) ano para sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens do seu cargo, porém sem ajuda de casto, 
realizar uma viagem aos Estados Unidos da América dc 
Norter a fim de fazer um curso especializado de química sa
nitária na Universidade de Harward, em conformidade ooso 
bolsa de estudos que lhe foi conferida. 

Declarando, competir ao sr. Rodolpho Demarchi, Es
criturário padrão " J " , lotado na Repartição de Aguas © 
Esgotos desta Secretaria, mais a sexta (6.a) parte dos 
respectivos vencimentos, a partir de 10 de julho de 1947, 
por haver provado ter mais de vinte e cinco anos de 
efetivo exercício, conforme título de liquidação de tempo 
de serviço expedido peia Secretaria da Fazenda. 

Afastando do cargo, atendendo ao que lhe representou 
c Secretário de Estado dos Negócios da Viação e Obrai 
Públicas, nos termos do artigo 94, da Constituição Esta
dual, e à vista do laudo do Departamento Médico da Se
cretaria do Governo os srs.: 

Simão Sanches Filho, Trabalhador, classe P, da T a 
bela II, da Parte Suplementar do Quadro daquela Secre
taria, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem, 
pelo prazo, de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 21 de 
janeiro de 1948: 

Armando Luis, Trabaihador. Classe F, da Tabela II, 
da Parte Suplementar do Quadro daquela Secretaria, lo
tado no Departamento de Estralas de Rodagem, pelo prazo 
de 1 (um) ano, a partir de 5 de abril de 1947. 

Tornando sem efeito, nos termos do parág l.o, de 
artigo 35, do decreto-lei n. 12.273, de 28 de outubro d« 
1941, o deeretu de 22 de outubro de 1947. publicado no 
"Diário Oficial" de 25 dos mesmos mês e ano. que no
meou D.. Arlete Barbosa Pereira, para exercer, interina
mente o cargo nrovisório, da Classe H. da carreira de Es
criturário, da Tabela III, da Parte Permanente, do Otta-
dro Geral, lotado no Departamento de Estradas de Ro
dagem, da Secretaria de Estado dos Negócios da Wvcãa 
e Obras Públicas, em virtude de a nomeada não ter toma
do posse do cargo no prazo legal. 

DIRETORIA G E R A L 
DIRETORIA G E R A L 

Atos assinados pelo secretário 

. E m 28 do corrente * 
Noiiieaiitío 

— nos termos do artigo 19 do 
decreto-lei n.o 12.520, de 22 de 
íaneiro de 1942: 

o sr. Oscarlino Roberto Foster, 
( escrevente do cartório do 7.o ofí
cio eivei da comarca de São Pau-
I lo, para exercer a função de ofi-
i d a l maior do referido cartório; 

o sr José Maia- Guimarães, es-
f erevente do Cartório do regis :ro <n. 

Til- das pessoas naturais e anexos 
do distrito de Corredeira, comar

ca de Pirajui, para exerer a fun
ção de oficial maior do referido 
cartório; 

o sr. José Carlos de Castro Gu i -
I marães, escrevente do cartório do 

registro civil aas pessoas naturais 
do 38.o subdistrito (Aclimação) 
do distriwj da sede da comarca 
de São Paulo, para exercer a fun
ção de oficial maior do referido 
cartório: 

D. Maria de Lourdes Franco de 
Toledo, esrevente do cartório do 
registro civil das pessoas naturais 
e anexos do distrito ãe Palestina, 
comarca de Nova Granadi. pura 
exerer a função de oficial maior 

jdo referido cartório; 
j D. Railda Bertol-no, escrevente 
í do cartório do registro civil das 

pessoas naturais do distrito da 
sede da comarca de Olirap.a para 
exercer a função de oficial maior 
ao referido cartório; 

D. Maria de Lourdes Martins 
Parreira, escrevente do cartório do 
registro civil das pessors naturais 
do distrito da sede da comarca 
de Cafelâníia, para exercer a fun
ção de oficiai maior do referido 
cartório: 

o sr. Wantuil Amaral Gurgei, 
escrevente do cartório do regis
tro civil das pessoas naturais e 
anexos dc distrito de Alvares M a 
chado, comarca de Presidente 
Prudente, para exerecer a função 
de oficial maior do referido car
tório; 

D, Isaura Barros Potenza, es
crevente do cartório do registro 
civil das pessoas naturais do dis
trito da sede da comarca de L i 
meira para exercer a função de 
oficial maior do referido cartório. 

Fm 29 do corrente 
Concedendo 

ao sr. Affonso de Almeida F i 
lho oficial do cartório do regis
tro civil das pessoas naturais e 
anexos do distrito de Cruz da Es
perança, comarca de Cajuru, (30) 

i trinta dias de licença, em pror
rogação, para tratamento da saú-

' de de. pessoa de sua família, 
j Nntneanrlo 

D. Oó.ete de Souza, para exer-
I cer, interinamente, o ofício do 
{ registro civil das pessoas naturais 
j e anexos do distrito de Cruz da j 
I Esperança, comarca de Caturú, | 
I durante o impedimento do titu- i 
j lar efetivo, nos termos do artigo ! 

59, narásrrafo único, do decreto- ! 
lei n.o Í1058. de 26 de abril de | 
1.910; 

o sr. Andremar de Lima Car- i 
dia, escrevente do cartório ;io 
registre geral de hipoteca da IS.a 
circuscrição aa comarca de São 
Paulo, para exercer a íVn . ..-io ~ie 
oficial maior do referido cartó
rio, nos termos do artigo 19 do 
decreto-lei n.o 1?.520 dc 22 :ie ía
neiro de 1942; 

— nos termos do art. 22. pará
grafo 2.o do decreto n.o 9744, de 
19 de novembro de 1938; 

o sr. Luiz Ribeiro Murriz, para ' 
exercer no município de Gara- | 
guatatuba, comarca de -São. Se- i 
bastião, neste Estado, as funções ! 
de comissário da Diretoria de V i - \ 
giWncia, do Serviço Social de Me- j 
nores; 

o sr. Jcsé Benedito de Morais, 
para exercer no município de 
llhabela, comarca de São Booas-
tião, neste Estauo, as funções tía 
comissário da Diretoria de Vigi
lância, do S»:rv;ço Social de Me
nores; 

o sr. Benedito Frugoli, para 
exercer no município e comarca 
de São Sebastião, neste Estado, 
as funções de comissário da Di
retoria de Vigilância, do Serviço 
Social de Menores. 

Título apostilado pelo Secre
tário: 

Do sr. Nelson Queiroz, a fim 
de declarar que nos termoe -io 
artigo l.o, n . IV, do decreto u. 
18.979, de 13 de abril de 1948, f i 
ca lotado no Quadro tia Secreta
ria da justiça e Negócios do In
terior, na Junta Comercial 'la 
Estado. 

O Secretário fixou nas impartan-
eias abaixo discriminadas, ©st va
lores d.TS lotações dos seguintes 
cartórios: 

Imprensa Oficial 
Página — I — 

Sexta-feira, 30 de Abril de 1948 


